
 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: viale Ludovico Canali, 7 - 02100 RIETI - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it  

PEO: uss-sisma2016@cultura.gov.it  
 

 

Rep. Decreti n. 52 del 28/02/2024 
 

Oggetto: Approvazione del contratto rep.n.6 del 28/02/2024 di cui alla Trattativa Diretta (R.d.O. 

4025905) sulla piattaforma MEPA relativa all’affidamento dei servizi attinenti all’ingegneria e 

all’architettura relativi alla verifica del progetto esecutivo in ordine all’intervento di ricostruzione, 

riparazione e ripristino della chiesa di S. Maria Bianca a Ancarano in Norcia (PG), Ordinanza n.38 

del 18/09/2017 e successive, del Commissario Straordinario di Governo per la ricostruzione. 

CUP: F59D18000110001                                                  CIG: B040212F13 

 
 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE                                                                   
AVOCANTE* LE FUNZIONI DI SOPRINTENDENTE SPECIALE 
*Giusto atto di avocazione Decreto SG del 19 Febbraio 2024, rep. n. 179. 

 

VISTO il D.L. del 17.10.2016, n. 189 e s.m.i., pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 

244, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, 

convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, volto a disciplinare gli 

interventi per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla popolazione e la ripresa economica 

nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, interessati dagli eventi sismici 

verificatisi a far data dal 24 agosto 2016; 

VISTO il decreto ministeriale del 24 ottobre 2016 rep. 483 recante “Riorganizzazione temporanea 

degli uffici periferici del Ministero nelle aree colpite dall’evento sismico del 24 agosto 2016, ai 

sensi dell’art. 54, comma 2-bis del D.Lgs. n. 300 del 30 luglio 1999, e s.m.i.” con cui è stato 

istituito “l’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016, con 

sede a Rieti” registrato alla Corte dei Conti il 10 novembre 2016 al n. 4127; 

VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 02/12/2019 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero 

per i beni e le attività culturali, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 

indipendente di valutazione della performance” ed in particolare l’art. 33, co. 2 n. 15 ai sensi del 

quale l’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 è dotato 

di autonomia speciale sino al 31/12/2023 ed è altresì articolazione della Direzione generale 

Sicurezza del patrimonio culturale ai sensi dell’art. 17, co. 4; 

VISTO il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020 recante “Articolazione degli uffici di livello non generale 

del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”; 

VISTO il D.M. n. 22 del 28 gennaio 2020 recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 

2014, recante «Organizzazione e funzionamento dei musei statali» e altre disposizioni in materia di 

istituti dotati di autonomia speciale.”(GU Serie Generale n.65del 12-03-2020); 

VISTO il D.M. n. 497 del 03.11.2020, registrato alla Corte dei Conti il 22.02.2021, recante 

“Organizzazione e funzionamento dell’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal 

sisma del 24 agosto 2016; 

USS-SISMA2016|28/02/2024|DECRETO 52

mailto:uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: viale Ludovico Canali, 7 - 02100 RIETI - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it  

PEO: uss-sisma2016@cultura.gov.it  
 

VISTO l’art. 1, comma 4, lett. b) del suddetto decreto del 24 ottobre 2016 che conferisce le 

funzioni di stazione appaltante al suddetto Ufficio del Soprintendente Speciale; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale della Sicurezza del Patrimonio Culturale, rep. n. 33 del 1° 

ottobre 2021, con il quale viene conferito all’Ing. Iannelli l’incarico di funzione dirigenziale di 

livello non generale di direzione dell’Ufficio del Soprintendente Speciale per le aree colpite dal 

sisma del 24 agosto 2016, acquisito agli atti di questo Ufficio con nota prot. 2972 del 25.10.2021 e 

registrato alla Corte dei conti il 5 novembre 2021 al n. 2761, fino al 31 dicembre 2023; 

VISTO il decreto n. 402 del 21/12/2023 degli U.D.C.M., registrato alla Corte dei Conti con prot. n. 

163 del 25/01/2024, con il quale all'art.1, c. 1 "l’Ufficio del Soprintendente speciale per le 

aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016, istituito ai sensi dell’articolo 54, comma 2-bis, 

del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, con sede in Rieti, è prorogato sino al 31 

dicembre 2024”; 

VISTA la nota prot. n. 43050 del 22/12/2023 del Segretariato Generale, acquisita agli atti di questo 

Ufficio con prot. n. 4004 del 27/12/2023, il quale dispone che l’incarico dirigenziale, di livello non 

generale, conferito all 'Ing. Paolo Iannelli presso la Soprintendenza Speciale per le aree colpite dal 

sisma del 24 agosto 2016 è prorogato ai sensi dell’articolo 3 del decreto decreto-legge 16 maggio 

1994, n. 293, a far data dal 1 gennaio 2024; 

VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario di Governo per la ricostruzione n. 38 dell’8 

settembre 2017 recante “Approvazione del primo piano di interventi sui beni del patrimonio 

artistico e culturale, compresi quelli sottoposti a tutela ai sensi del Codice di cui al D.Lgs. 

22/01/2004, n. 42” ed il relativo Allegato 1, si riporta fra gli interventi finanziati con soggetto 

attuatore il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo: ricostruzione, riparazione e 

ripristino della Chiesa di S. Maria Bianca a Ancarano in Norcia (PG) come modificata dalle 

successive ordinanze; 

VISTA l’OCS N. 105/2020 e della sua modifica con l’OCS. n. 132/22 recante “Approvazione nuovi 

interventi relativi agli edifici di culto e integrazione finanziaria dei precedenti programmi”; 

VISTO il decreto n. 395 del 30.12.2020 del Commissario Straordinario di Governo per la 

ricostruzione recante “Elenco Unico degli edifici di culto”, nel cui allegato 1, è indicata la Chiesa di 

S. Filippo neri di Ripatransone (AP) di proprietà del Fondo Edifici di Culto; 

VISTA l’Ordinanza n. 132 del 30.12.2022 del Commissario Straordinario di Governo per la 

ricostruzione recante “Approvazione nuovi interventi relativi agli edifici di culto e integrazione 

finanziaria dei precedenti programmi”; 

VISTE le risorse finanziarie stanziate per l’attuazione del piano di interventi inseriti nell’Ordinanza 

105 del Commissario Straordinario di Governo per la ricostruzione; 

VISTA la determina a contrarre n. 3 del 29.01.2024, con la quale l’Ufficio del Soprintendente 

speciale ai fini della realizzazione dell’intervento di ricostruzione, riparazione e ripristino della 

Chiesa S. Maria Bianca a Ancarano in Norcia (PG); di impegnare l’importo massimo complessivo 

di € 37.584,57 (trentasettemilacinquecentoottantaquattro/57), di cui € 29.622,14 

(ventinovemilaseicentoventidue/14) per servizi, € 1.184,89 (millecentoottantaquattro/89) per oneri 

mailto:uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: viale Ludovico Canali, 7 - 02100 RIETI - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it  

PEO: uss-sisma2016@cultura.gov.it  
 

previdenziali calcolati al 4% ed € 6.777,54 (seimilasettecentosettantasette/54) per iva di legge 

calcolata al 22 %, a valere sulle risorse della contabilità speciale, conto di Tesoreria Unica n. 

320561 aperta presso la Banca d’Italia di Rieti intestata a intestata a “Uff Sopr SISMA2016 

DPCM169-19”, reversale di incasso n. 48 del 3/02/2022 quale somma assegnata con Decreto n.18 

del 9 novembre 2017 del Commissario Straordinario di Governo per la Ricostruzione;  
VISTO il decreto n. 153 del 08/01/2022 che ai sensi dell’art. 15 del D. lgs. n. 36/2023 nomina 

l’arch. Serratore Nicoletta, quale Responsabile Unico di progetto (di seguito “RUP”) per la 

realizzazione dell’intervento di ricostruzione, riparazione e ripristino della Chiesa di S. Maria 

Bianca a Ancarano in Norcia (PG); 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici e in particolare l’art. 50 Procedure di affidamento al cui co.1 lett. b specifica che le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 

a140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTA la nota prot. n. 124 del 16/01/2024 con cui il RUP ha indicato un operatore economico di 

cui all’art. 66, comma 1, del Codice, selezionato secondo criteri oggettivi, coerenti con l’oggetto e 

la finalità dell’affidamento e con i principi di concorrenza, non discriminazione, proporzionalità e 

trasparenza e cioè certificazione di possesso di un sistema interno di qualità in conformità alla 

norma UNI EN ISO 9001, come verificato presso la banca dati Accredia con scopo "Verifiche sulla 

progettazione delle opere ai fini della validazione, condotte ai sensi delle legislazioni applicabili" 

settore 34, e così individuato: Ispezione Controllo S.r.l. Unipersonale, Via Martiri 11 Settembre 

2001, 11 - 70022 Altamura (BA), P.IVA: 06453640721; 

VISTO l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, 

l’atto deve individuare:” l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale”; 

CONSIDERATO che, entro il termine stabilito del 16/02/2024 ore 17,00, la società Ispezione 

Controllo S.r.l. Unipersonale, P.IVA: 06453640721 in persona del legale rappresentante Vincenzo 

Striccoli ha presentato un’offerta per un importo pari ad € 27.252,37 

(ventisettemiladuecentocinquantadue/37), al netto dell’IVA di legge, con un ribasso pari di € 

2.369,77 (duemilatrecentosessantanove/77) rispetto al prezzo posto a base di gara (NP 1151126); 
VISTO il decreto di aggiudicazione n. 43 del 21/02/2024 con il quale quest’Ufficio ha disposto 

l’aggiudicazione al suddetto operatore economico; 

CONSIDERATO che si sono presentate delle condizioni esterne, di accelerazione delle 

tempistiche di acquisizione del progetto dell’intervento in oggetto e che ai fini del soddisfacimento 

dei servizi inerenti questo l’affidamento comportano necessariamente di procedere all’esecuzione 

anticipata del contratto; 

mailto:uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: viale Ludovico Canali, 7 - 02100 RIETI - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it  

PEO: uss-sisma2016@cultura.gov.it  
 

 VISTO il contratto sottoscritto in data xx/02/2024 ed acquisito al rep. contratti n. x/2024 relativo 

all’affidamento diretto dei “relativa al servizio attinente all’ingegneria e all’architettura relativo 

alla verifica del progetto esecutivo in ordine all’intervento di ricostruzione, riparazione e ripristino 

della chiesa di S. Maria Bianca a Ancarano in Norcia (PG)”; 

VISTO l’Art. 18 comma 8 del D.Lgs. 36/2023; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria in sulla contabilità speciale, conto di Tesoreria Unica n. 

320561 aperta presso la Banca d’Italia di Rieti intestata a intestata a “Uff Sopr SISMA2016 

DPCM169-19”, di cui alla reversale di incasso n. 48 del 3/02/2022 quale somma assegnata con 

Decreto n.18 del 9 novembre 2017 del Commissario Straordinario di Governo per la Ricostruzione. 

 

                                                                  DECRETA 

- di approvare il contratto sottoscritto in data 28/02/2024 ed acquisito al rep.contratti n.6/2024 di   

cui alla Trattativa Diretta (4025905) sulla piattaforma MEPA relativo all’affidamento dei servizi 

attinenti all’ingegneria e all’architettura relativi alla verifica del progetto esecutivo in ordine 

all’intervento di ricostruzione, riparazione e ripristino della chiesa di S. Maria Bianca a Ancarano in 

Norcia (PG), stipulato  con l’operatore economico “Ispezione Controllo S.r.l. Unipersonale,p.iva 

06453640721  in persona del legale rappresentate Sig.Vincenzo Striccoli; 

- di dare atto che l’onere derivante dall’esecuzione del contratto in oggetto, ammonta ad una somma 

complessiva pari a €34.577,80 (trentaquattromilacinquecentosettantasette/80) di cui € 27.252,37 

(ventisettemiladuecentocinquantadue/37) per servizi, € 1.090,09 (millenovanta/09) per oneri 

previdenziali al 4 % ed € 6.235,34 (seimiladuecentotrentacinque/34) per iva di legge; 

- di dare atto che la copertura finanziaria per l’esecuzione del contratto è assicurata nell’ambito 

delle risorse finanziarie disponibili sulla contabilità speciale, conto di Tesoreria Unica n. 320561 

aperta presso la Banca d’Italia di Rieti intestata a intestata a “Uff Sopr SISMA2016 DPCM169-19”, 

di cui alla reversale di incasso n. 48 del 03/02/2022 quale somma assegnata con Decreto n. 18 del 9 

novembre 2017 del Commissario Straordinario di Governo per la Ricostruzione. 

                                                                       

                   IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                AVOCANTE* LE FUNZIONI DI SOPRINTENDENTESPECIALE  

                      (Dott. Mario Turetta) 
   

 

 

 

*Giusto atto di avocazione Decreto SG del 19 Febbraio 2024, rep. n. 179. 
 

mailto:uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it

		2024-02-28T10:30:03+0000
	TURETTA MARIO


		2024-02-28T15:17:39+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




